
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11548 

 Del: 28/12/2020 

 Proponente: Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

Profesia S.r.l. - realizzazione di una piattaforma di API Gateway, presso il datacenter del Comune di Firenze, 

basata sul software open source WSO2 e per l’esposizione di API per i servizi online del Comune - CIG 

85456426DD

 

IL DIRIGENTE

Vist:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23.12.2019  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2020/2022;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di  

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

• il  Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00080 del 23/10/2019 con cui è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi  

del Comune di Firenze;

• l’atto prot. 331155 del 10/12/2020 della Direttrice della Direzione dei Sistemi Informativi, conservato 

agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è stato nominato il sottoscritto 

quale responsabile unico del procedimento della procedura in oggetto; 

Pag. 1 di 7 DD/2020/11548



Premesso che il  Comune intende realizzare un’infrastruttura basata sulla soluzione opensource WSO2 Api 

Manager – in particolare attraverso un’analisi del dimensionamento dell’infrastruttura e di installazione del  

sistema in configurazione distribuita per garantire ridondanza e scalabilità, che intende realizzare inoltre delle  

configurazioni e sviluppi necessari per l’integrazione di almeno 3 API esistenti nell’infrastruttura comunale  

all’interno  della  piattaforma  WSO2  nonché  realizzare  delle  configurazioni  e  degli  sviluppi  necessari  per  

l’esposizione di servizi dai propri back-office verso piattaforme nazionali (sistemi di autenticazione SPID, CIE e 

CNS, con la possibilità di riusare componenti sviluppati da Venis SpA per il Comune di Venezia, inoltre IO,  

PagoPA, ANPR, etc); 

Viste  le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione - Procedure per l’affidamento dei contratti  

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici;

Verificato che alla data odierna è attivo, sul sito di Consip, l’accordo quadro SPC Lotto 3 

(Sistema pubblico di connettività) aggiudicato all’RTI Almaviva S.p.A/ Almawave 

S.r.l/Indra Italia S.p.A/ Pwc Public Sector S.r.l. per servizi analoghi alla presente fornitura;

Dato atto di quanto sopra, è stata effettuata un'indagine di mercato informale fra alcune ditte specializzate 

che offrono servizi analoghi a quelli necessari, e più specificatamente:

• Profesia S.r.l. (prot.289445/2020)

• Sensei srl (prot.289461/2020)

richiedendo loro un preventivo e una proposta tecnica in merito alle attività necessarie, stimando un importo 

di € 65.197,00 oltre IVA 22%;

Ritenuto necessario, inoltre, inviare all’RTI su richiamato, aggiudicatario del Lotto 3, il piano dei fabbisogni 

(prot. 289488/2020) al fine di ottenere un’offerta per il servizio in oggetto; 

Visto che, in risposta alle richieste suddette, hanno inviato i loro preventivi: 

- Profesia S.r.l. (prot. 294428/2020) 

- RTI Almaviva S.p.A/ Almawave S.r.l/Indra Italia S.p.A/ Pwc Public Sector S.r.l. (prot. 323222/2020) sotto forma 

di progetto dei fabbisogni secondo l’Accordo quadro Consip SPC Lotto 3;

Valutat i due preventivi ricevuti, si è rilevato che: 

Pag. 2 di 7 DD/2020/11548



-  Profesia presenta la  certificazione di  partner WSO2; per  quanto riguarda precedenti esperienze con PA,  

annovera tra i clienti diversi Comuni con dimensioni almeno uguali al Comune di Firenze, diverse Regioni e  

società partecipate di Regioni.

- Almaviva non fornisce informazioni sulle certificazioni WSO2, le precedenti esperienze con PA sono garantite 

dal contratto quadro Consip SPC Lotto 3.

- Per quanto riguarda il dettaglio dei servizi, Profesia presenta un’offerta congrua rispetto alle richieste, e offre 

un numero di giorni/uomo pari a 30, a fronte dei 10 richiesti, ma che comprende anche gli sviluppi ancora da  

analizzare per l’integrazione di piattaforme nazionali e regionali (PagoPA, ANPR, ARPA Toscana).

-  Almaviva presenta  un progetto dei  fabbisogni rispondente alle  richieste,  include anche il  disegno di  un 

notificatore multicanale completo integrato con IO, non esplicitamente incluso nelle richieste e valutato con 

un costo di 40.000 € oltre IVA e rimanda a successivo progetto dei fabbisogni le integrazioni con PagoPA e 

ANPR a valle di un’analisi ancora da effettuare.

- Si riportano infine le offerte economiche complessive al netto di IVA:

Profesia: € 65.000  

Almaviva: € 162.000 (incluso notificatore multicanale)

Almaviva (al netto del componente non richiesto) € 122.000

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

Considerato che 

- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto, 

attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 

centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai  

sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano operative le disposizioni  

previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

- è intenzione perseguire i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 di economicità, efficacia,  

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

pertanto avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione di Consip;

Pag. 3 di 7 DD/2020/11548



Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76, convertito nella Legge 11  

settembre 2020 n. 120, di ricorrere all’affidamento diretto – trattandosi di importo inferiore ad € 75.000,00 – 

utilizzando  lo  strumento  telematico  della  trattativa  diretta  nel  MEPA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  

Amministrazione), e pertanto è stato dato avvio, in ragione delle motivazioni sopra espresse, alla trattativa 

diretta n. 1529350 con la società Profesia S.r.l., richiedendo alla stessa un’offerta complessiva migliorativa;

Vista la proposta tecnica, depositata agli atti dell’Ufficio, e l’offerta economica, allegata quale parte integrante, 

presentati dalla società Profesia S.r.l. con sede in Torino Via Po n. 1 (C.F. e P. IVA 10815820013), in sede di  

trattativa diretta n. 1529350, ns prot. 330856 del 10/12/2020, per una spesa complessiva di € 64.990,00 oltre  

IVA 22%; 

Ritenuta congrua la spesa da sostenere per il preventivo offerto da Profesia e pertanto ritenuto necessario 

affidare il servizio in oggetto a quest’ultima;

Richiamata la Determinazioni  dirigenziale  n.  6015/2020 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  acquisti 

relativo al codice opera 180030 “Sviluppi sistemi Amministrazione Digitale e servizi ai cittadini (Software)”; 

Dato atto che

- la spesa di € 40.000,00 IVA inclusa per le attività di sviluppo graverà sul codice opera 180030 – Capitolo  

51083 – CUP H16G18000140004 – Imp. 2020/8009; 

- la spesa di € 39.287,80 IVA inclusa, per le attività di analisi e valutazione di manutenzione adeguativa delle 

componenti prese a riuso dal Comune di Venezia e di quelle attualmente presenti presso il centro servizi di  

Silfi, fino al  31/12/2020 sarà imputata al capitolo 23750 del bilancio ordinario 2020 in quanto gran parte delle  

suddette attività devono essere espletate entro la fine dell’anno mediante un numero elevato di addetti; 

- che il CIG del presente affidamento è 85456426DD;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verranno effettuati i successivi  

controlli sulla base della documentazione amministrativa presentata in sede di trattativa diretta dalla Società; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, co. 2, lett. a); 

Pag. 4 di 7 DD/2020/11548



• il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, ed in particolare l’art. 1 

comma 1,  che deroga  il  citato art.  36  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016,  consentendo l’applicazione  delle  

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L. stesso, qualora la determina a contrattare o  

atto equivalente siano adottati entro il 31/12/2021; 

• l’art. 1 comma 2 lett. a) del citato D.L. secondo cui si può procedere mediante  affidamento diretto 

trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 75.000,00;

• le Linee Guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle  

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  

economici”;

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

Dato atto che alla presente gara si applicano le disposizioni dell’art. 65 del DL. 34/2020, in base al quale le  

stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi in favore di ANAC  

per tutte le gare avviate dal 19 maggio e fino al 31 dicembre 2020; 

Dato atto,  infine, che il  sottoscritto,  in qualità di RUP della  presente procedura, secondo quanto previsto 

dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di conflitto 

di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 6-bis,  

della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale  

intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare alla Società Profesia S.r.l., con sede in Torino Via Po n. 1 (C.F. e P. IVA 10815820013) (cod. 

ben.  65896), la realizzazione di una piattaforma di API Gateway, presso il datacenter del Comune di 

Firenze, basata sul  software open source WSO2 e per l’esposizione di  API  per i  servizi  online del  

Comune (CIG 85456426DD), per l’importo di  €  64.990,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 

79.287,80 IVA inclusa, come da offerta prot. 330856/2020 allegata quale parte integrante al presente 

provvedimento;

Pag. 5 di 7 DD/2020/11548



2. di impegnare/subimpegnare la somma complessiva di € 79.287,80 IVA inclusa, per l’esecuzione delle 

attività di cui al precedente punto nel seguente modo:

- la spesa di € 40.000,00 IVA inclusa per le attività di sviluppo graverà sul codice opera 180030 – Capitolo  

51083 – CUP H16G18000140004 – Imp. 2020/8009; 

- la spesa di €  39.287,80 IVA inclusa,  per le attività di analisi  e valutazione di manutenzione adeguativa 

delle componenti prese a riuso dal Comune di Venezia e di quelle attualmente presenti presso il centro  

servizi di Silfi, fino al  31/12/2020 sarà imputata al capitolo 23750 del bilancio ordinario 2020 in quanto 

gran parte delle suddette attività devono essere espletate entro la fine dell’anno mediante un numero 

elevato di addetti;

3. Di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti. 

4. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la presente Determinazione Dirigenziale nella  

sezione Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze nonché i dati su Traspar-ente ai sensi  

dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica - ff1cd2950faf9f16b9e741e4ae64beb50015c9804889fb5da0f8a30bb987b74b

Firenze, lí 28/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gianluca Vannuccini

Elenco Moviment 

Pag. 6 di 7 DD/2020/11548



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 51083 2020/8009 1
€ 

40.000,00

65896 - PROFESIA 

S.R.L.

2) U 2020 23750 2020/8868
€ 

39.287,80

65896 - PROFESIA 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2020/11548


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11548

